

## KẾ HOẠCH

### Tổng kết 10 năm thực hiện Quy chế hoạt động báo cáo viên của Đảng trên địa bàn tỉnh (2011 - 2021)

-----

Thực hiện Kế hoạch số 29-KH/BTGTW ngày 10/5/2021 của Ban Tuyên giáo Trung ương về tổng kết 10 năm thực hiện Quy chế hoạt động báo cáo viên của Đảng (ban hành kèm theo Quyết định số 518-QĐ/TW ngày 10/11/2011 của Ban Tuyên giáo Trung ương - sau đây gọi tắt là Quyết định 518); để tiến hành tổng kết 10 năm thực hiện Quyết định 518 trên địa bàn tỉnh đạt kết quả tốt, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy ban hành kế hoạch như sau:

#### I. Mục đích, yêu cầu:

1. Nhằm đánh giá đúng thực trạng tình hình triển khai, thực hiện Quyết định 518 sau 10 năm trên địa bàn toàn tỉnh. Trên cơ sở đó, đề xuất phương hướng, nhiệm vụ, giải pháp để hoạt động báo cáo viên của Đảng ngày càng đi vào nền nếp, thiết thực, chất lượng và hiệu quả.

2. Việc tổng kết phải thực hiện nghiêm túc, đúng nội dung, mục đích và tiến độ thời gian.

#### II. Hình thức, nội dung tổng kết

##### 1. Hình thức tổng kết

- Ban Tuyên giáo, Tuyên huấn các huyện, thị, thành ủy, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy, Mặt trận, đoàn thể tỉnh tham mưu cho cấp ủy và lãnh đạo cơ quan, đơn vị xây dựng báo cáo đánh giá tình hình thực hiện Quyết định 518, gửi về Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy (qua phòng Lý luận chính trị và Lịch sử Đảng, trước ngày 02/6/2021 (việc tổ chức hội nghị tổng kết do cấp ủy và lãnh đạo cơ quan, đơn vị quyết định phù hợp với tình hình thực tế tại đơn vị mình).

- Trên cơ sở báo cáo của Ban Tuyên giáo, Tuyên huấn các huyện, thị, thành ủy, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy, Mặt trận, đoàn thể tỉnh và tình hình thực hiện ở cấp tỉnh, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy xây dựng báo cáo tổng kết 10 năm thực hiện Quyết định 518, báo cáo Ban Tuyên giáo Trung ương; đồng thời tham mưu Ban Thường vụ Tỉnh ủy tổ chức hội nghị tổng kết, ban hành Quy chế hoạt động báo cáo viên của Đảng, nhiệm kỳ Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XX.

## 2. Nội dung tổng kết (có phụ lục kèm theo)

Ban Tuyên giáo cấp tỉnh, huyện xây dựng báo cáo tổng kết, đánh giá kết quả sau 10 năm thực hiện Quyết định 518, trong đó tập trung vào các nội dung chủ yếu sau:

- Việc tổ chức nghiên cứu, quán triệt và thực hiện Quyết định 518; nhận thức chung của cấp ủy đảng về vị trí, vai trò, tầm quan trọng của công tác tuyên truyền miệng, hoạt động của đội ngũ báo cáo viên của Đảng đối với việc thực hiện nhiệm vụ chính trị, phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo an ninh, quốc phòng ở địa phương, đơn vị.

- Đánh giá công tác lãnh đạo, chỉ đạo việc xây dựng, kiện toàn, tổ chức, quản lý hoạt động của đội ngũ báo cáo viên cấp ủy.

- Đánh giá tình hình hoạt động của đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên.

- Việc thực hiện chế độ chính sách đối với đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên.

- Các điều kiện bảo đảm cho hoạt động của báo cáo viên, tuyên truyền viên.

### III. Tổ chức thực hiện

1. Đề nghị Thường trực các huyện, thị, thành ủy, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy, Mặt trận, đoàn thể tỉnh chỉ đạo Ban Tuyên giáo, Tuyên huấn cấp mình xây dựng báo cáo tổng kết 10 năm thực hiện Quyết định 518 theo kế hoạch của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy; gửi báo cáo tổng kết về Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy.

2. Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy xây dựng kế hoạch, tổ chức tổng kết 10 năm thực hiện Quyết định 518, báo cáo Ban Tuyên giáo Trung ương; tham mưu Ban Thường vụ Tỉnh ủy ban hành Quy chế hoạt động báo cáo viên của Đảng nhiệm kỳ Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XX.

#### Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy (b/cáo);
- Thường trực các huyện, thị, thành ủy, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy, Mặt trận, đoàn thể tỉnh;
- Ban Tuyên giáo, Tuyên huấn các huyện, thị, thành ủy, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy, Mặt trận, đoàn thể tỉnh;
- Lãnh đạo Ban;
- Lưu VPTU.

**K/T TRƯỞNG BAN**

**PHÓ TRƯỞNG BAN**



**Võ Đình Trà**



## Phụ lục 1

### **NỘI DUNG TRỌNG TÂM CỦA BÁO CÁO TỔNG KẾT 10 NĂM THỰC HIỆN QUYẾT ĐỊNH 518**

(Kèm theo Kế hoạch số **11** - KH/BTGTU, ngày **20/5/2021** của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy)

-----

**I. Đánh giá kết quả 10 năm thực hiện Quyết định 518 của Ban Tuyên giáo, Tuyên huấn các huyện, thị, thành ủy, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy, Mặt trận, đoàn thể tỉnh**

**1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo phổ biến, quán triệt, thực hiện Quyết định 518:**

- Việc tổ chức nghiên cứu, quán triệt và thực hiện Quyết định 518; nhận thức của cấp ủy đảng về vị trí, vai trò, tầm quan trọng của công tác tuyên truyền miệng, hoạt động của đội ngũ báo cáo viên của Đảng đối với việc thực hiện nhiệm vụ chính trị, phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo an ninh, quốc phòng ở địa phương, đơn vị.

- Đánh giá sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo xây dựng, kiện toàn, tổ chức, quản lý hoạt động của đội ngũ báo cáo viên cấp ủy: Cơ cấu, thành phần tham gia báo cáo viên cấp ủy; phân công địa bàn hoạt động; mảng công việc, chuyên môn...

- Đánh giá việc ban hành văn bản đề lãnh đạo, chỉ đạo hoạt động báo cáo viên, tuyên truyền miệng nói chung (*số lượng văn bản?*) và xây dựng ban hành Quy chế hoạt động của đội ngũ báo cáo viên cấp huyện và tương đương (*nếu có, gửi văn bản về Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy*).

- Việc kiện toàn, củng cố đội ngũ báo cáo viên cấp ủy trong thời gian qua (*số lần củng cố, kiện toàn; số lượng trước đây và hiện nay, tăng giảm thế nào? phân tích đánh giá về tiêu chuẩn trình độ, phẩm chất, độ tuổi... khả năng hoạt động của đội ngũ báo cáo viên*).

- Việc xây dựng đội ngũ tuyên truyền viên (*quyết định thành lập của cấp ủy? số lượng tuyên truyền viên? được cơ cấu như thế nào? đánh giá về tiêu chuẩn trình độ, phẩm chất, năng lực của đội ngũ tuyên truyền viên? chế độ, chính sách?*).

**2. Đánh giá công tác quản lý hoạt động báo cáo viên, tuyên truyền viên:**

- Công tác theo dõi, kiểm tra hoạt động của đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên:

+ Đánh giá việc báo cáo viên, tuyên truyền viên thực hiện sự phân công của cấp ủy đảng; chấp hành kỷ luật phát ngôn của Đảng, giữ gìn bí mật của Đảng, Nhà nước?

+ Đánh giá hiệu quả hoạt động của đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên: Năng lực nghiên cứu, nắm bắt thông tin và thực hành, phát huy trách nhiệm, hiệu quả hoạt động tuyên truyền miệng của đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên.

+ Đánh giá việc đối thoại, nắm bắt tình hình dư luận xã hội thông qua công tác tuyên truyền miệng của đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên; kiến nghị, đề xuất với cấp ủy đảng biện pháp xử lý.

- Đánh giá công tác tổ chức các hội nghị tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ cho đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên (*số lượng, chất lượng lớp đã mở, số lượt người tham dự trong 10 năm qua?*). Việc tổ chức, tham gia hội thi báo cáo viên, tuyên truyền viên giỏi các cấp trong thời gian qua (*số lần tổ chức, tham gia, số lượt người dự thi, dự nghe? kết quả, chất lượng, tác dụng...?*).

- Việc xây dựng chương trình, kế hoạch hằng năm tổ chức thực hiện công tác tuyên truyền miệng, hoạt động báo cáo viên (*số lượng văn bản chương trình, kế hoạch...*). .

- Đánh giá số lượng, chất lượng, hiệu quả của hội nghị báo cáo viên định kỳ hoặc đột xuất cấp tỉnh, cấp huyện, cơ sở hằng tháng, quý... (*tổng số số hội nghị được tổ chức, số lượt người dự nghe*); việc tham dự các hội nghị báo cáo viên do cấp trên tổ chức? .

- Tình hình biên tập, phát hành các loại tài liệu phục vụ công tác tuyên truyền miệng cho đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên.

- Công tác sơ kết, tổng kết công tác tuyên truyền miệng, hoạt động báo cáo viên.

- Việc thực hiện chế độ chính sách đối với đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên.

- Các điều kiện bảo đảm cho hoạt động của báo cáo viên, tuyên truyền viên.

## **II. Đánh giá, rà soát những nội dung, điều khoản không còn phù hợp; đề xuất sửa đổi, bổ sung những vấn đề mới trong thời gian tới**

- Nêu rõ kiến nghị với Tỉnh ủy, Trung ương về các giải pháp khắc phục khó khăn, vướng mắc, cơ chế, chính sách, các điều kiện bảo đảm hiệu quả hoạt động của đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên ở cơ sở.

- Đề xuất, kiến nghị về mô hình tổ chức, biên chế, hoạt động của báo cáo viên, tuyên truyền viên ở cấp huyện, xã, phường, thị trấn...



